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Nr 471.

Av herr Paulsen, i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position, nr 242, med förslag till förordning angå
ende försäljning av rusdrycker m. m.

Ingen människa lär väl kunna påstå, att spriten är en nödvändighets
vara, men då den finns och brukas i så hög grad, att en lagstiftning på 
området måst tillgripas, anhåller jag att i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position nr 242 få anföra några önskemål.

I Kungl. Maj:ts proposition framhålles att till den, som fyllt aderton år, 
kan utskänkas spritdrycker, under det motbok som regel först skall er
hållas vid tjugufem års ålder. — Jag finner detta förhållande orimligt, och 
jag kan inte förstå vad skäl det kan finnas för, att en adertonåring skall, 
med laglig rätt, få sprit på ett utskänkningsställe, då han ej får motbok 
förr än vid fyllda tjugufem år. — Enligt min mening får man spritdrycker 
för tidigt på utskänkningsställen, där åldern bör sättas till tjugoett år. 
Däremot anser jag, att åldern är för hög för erhållande av motbok. Det är 
nämligen så — och det visar all erfarenhet — att de ynglingar, som använda 
spritdrycker, börja med detta i den s. k. beväringsåldern, d. v. s. i början 
på 20-talet. När de då inte ha någon motbok, skaffa de sig sprit genom 
langare och smugglare. Vöre det nu så, att när de vid 25 års ålder erhålla 
motbok, denna trafik upphörde, så vore det väl ledsamt men inte av större 
betydelse. Så är tyvärr inte fallet, utan man köper visserligen vad man 
kan få ut genom sin motbok, men — och däri ligger den stora faran av sen 
motbokstilldelning — man bibehåller förbindelsen med langare och smugg
lare och betraktar de inköp man gör hos dem som extra tilldelning. Av 
denna anledning är det nödvändigt att sänka åldern för erhållande av mot
bok, och anser jag 21 års åldern härför vara den riktiga.

Vidare skulle jag vilja framhålla, att visserligen är spriten ingen nöd
vändighetsvara men brukas dock av en stor del människor i landet, och 
när den inte missbrukas har jag för min del ingen invändning att göra här
emot, ty för mig är ett spritfritt folk ej idealet, jag är nöjd örn svenska 
folket är ett nyktert folk.

Emellertid är det ofrånkomligt, att anskaffande av den sprit man anser 
sig behöva verkar olika tyngande på olika människor. För dem som hava 
stora inkomster är kostnaden för spritanskaffningen ej kännbar, under det 
att för människor med små inkomster spritinköpen kan verka betungande. 
Det synes mig ej vara mer än rätt och billigt, att människor med små in
komster skall hava tillgång till åtminstone ett mindre kvantum spritvaror, 
utan att dessa spritinköp skall verka tyngande på ekonomien. Jag anser 
därför att de två första Eterna man erhåller på motbok bör vara billigare



6

än de andra två, och jag skulle anse det lämpligt att 1 liter brännvin i 
detaljhandeln kostade 1:20 kronor, 2:a 2:40, 3:e 4:80 och 4:e 9 kronor. 
Detta innebär, att samtliga fyra liter brännvin kom att kosta samma summa, 
som för närvarande utgår till denna kvantitet.

På en sådan förändring av beskattningen skulle man vinna, att många 
människor ej köpte mer brännvin än de två billiga litrarna. Och om det 
resonemanget håller, ligger det ju i nykterhetens intresse, att lägga be
skattningen på här föreslaget sätt.

Men så invändes ifrån annat håll, att härigenom minskas statens in
komster. avsevärt. Och detta är givetvis riktigt. Gentemot detta vill jag 
emellertid säga, att det är inte eftersträvansvärt, att staten har stora in
komster av spriten, ju mindre desto bättre, ty sjunker statens inkomster på 
grund av minskad spritförbrukning blir nykterhetstillståndet bättre. Dess
utom vill jag framhålla, att det finns andra vägar för staten att erhålla de 
miljoner, som möjligen skulle gå förlorade genom minskad spritförbrukning. 
En sådan väg är, enligt min mening, en särskild jordvärdestegringsskatt.

Med stöd av det anförda tillåter jag mig föreslå,

1) att åldern för erhållande av spritdrycker genom utskänk
ning bestämmes till 21 år,

2) att åldern för erhållande av sprit genom motbok bestäm
mes till 21 år,

3) att beskattningen lägges så, att brännvin i detaljhandeln 
erhålles till följande priser:

l:a litern kronor 1: 20
2:a »   » 2:40
3:e »   » 4:80
4:e »   » 9; —

Stockholm den 1 april 1937.

Anders Paulsen, 

Arlöf.
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